
0390-DRPP-2024. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las trece horas con veintiuno minutos del doce de agosto de dos mil veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN por el 

partido ESPERANZA Y LIBERTAD. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ESPERANZA Y LIBERTAD, convocó 

a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de Limón, las cuales cumplieron con 

el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA LIMON 
 

CANTÓN CENTRAL 

   

COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

702060978 ROLANDO ANTONIO JAMES BROADBELTH PRESIDENTE PROPIETARIO 

701880099 SHANTALL SHEVANA SMITH GORDON       SECRETARIO PROPIETARIO 

700970737 HERALDO CUADRA QUIROS               TESORERO PROPIETARIO 

700880534 JOHANA LETICIA HUNTER WASHINGTON PRESIDENTE SUPLENTE 

702680859 ROGER ANTONIO ZUÑIGA GUZMAN         SECRETARIO SUPLENTE 

702310453 ANA ELIZABETH GARCIA VILLALOBOS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula  Nombre 

700880785 MARLON ENRIQUE SOLANO TEMPLE        FISCAL PROPIETARIO 
   

DELEGADOS   

Cédula  Nombre 

702310453 ANA ELIZABETH GARCIA VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

700970737 HERALDO CUADRA QUIROS               TERRITORIAL PROPIETARIO 

700880534 JOHANA LETICIA HUNTER WASHINGTON TERRITORIAL PROPIETARIO 

702680859 ROGER ANTONIO ZUÑIGA GUZMAN         TERRITORIAL PROPIETARIO 

702060978 ROLANDO ANTONIO JAMES BROADBELTH TERRITORIAL PROPIETARIO 

701880099 SHANTALL SHEVANA SMITH GORDON       TERRITORIAL SUPLENTE 



 

 

CANTÓN POCOCÍ  

  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

105490060 JORGE ENRIQUE JIMENEZ ARTAVIA       PRESIDENTE PROPIETARIO 

204890851 LETICIA LOPEZ SAENZ                  SECRETARIO PROPIETARIO 
202960800 CARLOS CASTRO ALVARADO              TESORERO PROPIETARIO 
701370121 JOHANNY JUAREZ GARCIA                PRESIDENTE SUPLENTE 
702720617 JUAN JOSE VALVERDE ARAYA            SECRETARIO SUPLENTE 
700570657 SARA MOYA JIMENEZ                    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
700880438 JOSE LUIS SALAS ARGUELLO             FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
202960800 CARLOS CASTRO ALVARADO              TERRITORIAL PROPIETARIO 
701370121 JOHANNY JUAREZ GARCIA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
105490060 JORGE ENRIQUE JIMENEZ ARTAVIA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
702720617 JUAN JOSE VALVERDE ARAYA            TERRITORIAL PROPIETARIO 
204890851 LETICIA LOPEZ SAENZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
700570657 SARA MOYA JIMENEZ                    TERRITORIAL SUPLENTE  

  

CANTÓN SIQUIRRES  

  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
702890838 LEIDY MARIA CARRILLO NAMALLURES PRESIDENTE PROPIETARIO 
401730960 JUAN ALBERTO GONZALEZ CORONADO SECRETARIO PROPIETARIO 
701530752 JESSICA DEL CARMEN PORRAS LEON TESORERO PROPIETARIO 
402040558 OSCAR EMILIO GONZALEZ PALACIOS PRESIDENTE SUPLENTE 
703050062 JOSEFINE JOHANNA CASTILLO MC COOK SECRETARIO SUPLENTE 
601071376 OSCAR GONZALEZ GONZALEZ             TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
702330247 TATIANA YURY ROMERO ZELAYA          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401730960 JUAN ALBERTO GONZALEZ CORONADO TERRITORIAL PROPIETARIO 
402040558 OSCAR EMILIO GONZALEZ PALACIOS TERRITORIAL PROPIETARIO 
701530752 JESSICA DEL CARMEN PORRAS LEON TERRITORIAL PROPIETARIO 
703050062 JOSEFINE JOHANNA CASTILLO MC COOK TERRITORIAL PROPIETARIO 
702890838 LEIDY MARIA CARRILLO NAMALLURES TERRITORIAL PROPIETARIO 
601071376 OSCAR GONZALEZ GONZALEZ             TERRITORIAL SUPLENTE 
  

 
CANTÓN TALAMANCA  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto  



701240059 TOMAS MORALES FERNANDEZ             PRESIDENTE PROPIETARIO 
602540658 MARGOT GEORGINA REYES MAYORGA       SECRETARIO PROPIETARIO 
700690741 JULIAN SELLES GOMEZ                  TESORERO PROPIETARIO 
701940566 MAUREEN ANNELL MOLINA MORALES       PRESIDENTE SUPLENTE 
900710215 PEDRO FERNANDEZ RIOS                 SECRETARIO SUPLENTE 
701090293 MARLENY FERNANDEZ REYES             TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601060993 JORGE FERNANDEZ RIOS                 FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
700690741 JULIAN SELLES GOMEZ                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602540658 MARGOT GEORGINA REYES MAYORGA       TERRITORIAL PROPIETARIO 
701940566 MAUREEN ANNELL MOLINA MORALES       TERRITORIAL PROPIETARIO 
900710215 PEDRO FERNANDEZ RIOS                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
701240059 TOMAS MORALES FERNANDEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 
701090293 MARLENY FERNANDEZ REYES             TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO  

 Cédula Nombre Puesto 
701020799 MAYBI MORA MAYORGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
701820640 DILSON DANEY GUTIERREZ ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 
701110766 YESENIA VALENCIA JUAREZ TESORERO PROPIETARIO 
602200695 ADIEL ROBERTO ZAMORA ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 
702930623 JAZMIN REBECA MONTENEGRO PORRAS SECRETARIO SUPLENTE 
702910845 JEAN MARCO MAYRENA MORA TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula Nombre     Puesto 
700950810 SARAY EUNICE MORA MAYORGA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602200695 ADIEL ROBERTO ZAMORA ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 
701820640 DILSON DANEY GUTIERREZ ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702930623 JAZMIN REBECA MONTENEGRO PORRAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701020799 MAYBI MORA MAYORGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701110766 YESENIA VALENCIA JUAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702910845 JEAN MARCO MAYRENA MORA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN GUÁCIMO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
701000726   FREDDY CASTRO ALVARADO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
701600056  HAZEL JORLENY SOLANO ARAYA   SECRETARIO PROPIETARIO 
701110158  HEYNER JIMENEZ DINARTE    TESORERO PROPIETARIO 
602490805   FLORY YORLENY MORA GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
801250055   JOAQUIN ANTONIO ARANA RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
115000688  MARIA YANORY DIAZ CHAVARRIA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 



503160482  CHRISTIAN GERARDO ROJAS UGALDE  FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701000726  FREDDY CASTRO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701600056  HAZEL JORLENY SOLANO ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701110158  HEYNER JIMENEZ DINARTE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602490805 FLORY YORLENY MORA GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
801250055  JOAQUIN ANTONIO ARANA RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115000688  MARIA YANORY DIAZ CHAVARRIA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Esperanza y Libertad completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales de la provincia de Limón, lo anterior con 

fundamento en el artículo cuatro del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la Asamblea Provincial de Limón. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. – 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/mch/cvt  
C.: Exp. n.° 405-2024, partido ESPERANZA Y LIBERTAD 
Ref., No.: S-1324-1364-1360-2136-2551-2605-2637-2024 


		TSE
	2024-08-12T14:34:49-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



